PROJETO DE LEI Nº__          de___  de__________  de 2024.

Concede o título de cidadania

que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido a JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES o

Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em            de                           de 2024.

Deputado BRUNO PEIXOTO
Presidente

rdmm

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa conceder o título de cidadão goiano

ao senhor JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES, que tem desempenhado papel

de suma importância no Estado de Goiás.

O homenageado nasceu em Santo Ângelo, Rio Grande do Sul. É

formado em Administração pela FISA/FUNDAMES, tendo concluído pós-

graduação e mestrado em estratégia do desenvolvimento, no Institut Université

d’Études, atual Institut de Hautes Études Internationales et du Développement, em

Genebra, Suíça.  É Egresso do Parlamento brasileiro. Presidiu o Tribunal de

Contas da União, no biênio 2013-2014, oportunidade em que implementou,

entre outros conceitos, a especialização das unidades técnicas e as auditorias

coordenadas. Presidiu a Organização Latino-Americana e do Caribe de

Entidades Fiscalizadoras Superiores -  Olacefs na primeira vez em que o Brasil

exerceu a presidência da Organização, criada há mais de 50 anos para

congregar as entidades de fiscalização superior da América Latina e do Caribe.

É atual presidente do Comitê de Criação de Capacidades da Olacefs. Além

disso, é Fundador da Rede Governança Brasil, que consiste em um fórum

colaborativo, voluntário e qualificado tecnicamente, que trabalha de forma

conjunta para disseminar as boas práticas de governança pública.

Ante a importância da atuação do homenageado em prol do Estado

de Goiás, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente projeto

de lei.

Ministro Augusto Nardes

Formação em administração pela FISA/FUNDAMES, pós-graduação e

mestrado em Genebra, Suíça, em estratégia do desenvolvimento, pela Institut

Université d’Études, atual Institut de Hautes Études Internationales et du

Développement. Egresso do Parlamento brasileiro. Presidiu o Tribunal de

Contas da União no biênio 2013-2014, oportunidade em que implementou,

entre outros conceitos, a especialização das unidades técnicas e as auditorias

coordenadas.

Presidiu a Olacefs na primeira vez em que o Brasil exerceu a presidência da

Organização, criada há mais de 50 anos para congregar as entidades de

fiscalização superior da América Latina e do Caribe. É atual presidente do

Comitê de Criação de Capacidades da Olacefs.

Fundador da Rede Governança Brasil, que consiste em um fórum colaborativo,

voluntário e qualificado tecnicamente que trabalha de forma conjunta para

disseminar as boas práticas de Governança Pública.

	CERTIDÃO DE ÓBITO

		2024-04-03T18:14:56+0000
	THAYS MONICA LIMA SILVA:05161068132 1